
COPIA

COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE
PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE DEMOGRAFICI, SERVIZI ALLA PERSONA

Repertorio delle determinazioni
N° 2071 del 16/10/2023
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
N° 151 DEL 12/10/2023

DETERMINAZIONE
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

OGGETTO: BUONO LIBRI SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO
A.S. 2023/2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. ACCERTAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Di Lorenzo Luigia)

IL DIRIGENTE
f.to (Dott.ssa Giacomina Giustino)





IL DIRIGENTE

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 25/05/2023 di approvazione della nota di

aggiornamento al DUP;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 25/05/2023 di approvazione del Bilancio unico di

previsione 2023/2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 in data 08/06/2023 di approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 03/08/2023 di approvazione della variazione al

Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 175, comma 5 bis, del D. Lgs. n. 267/2000;

Considerato che:

- ai sensi del combinato disposto del D.P.R. 616/77, del D. Lgs. n. 297/94, della L. n. 448/98 e

dell’art. 1, co. 628 della L. n. 296/2006, i comuni garantiscono la fornitura gratuita dei libri di testo

agli alunni delle scuole primarie cittadine e la fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli

studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado rientranti in particolari condizioni

economiche;

-con decreto direttoriale n. 425 del 30 marzo 2023, il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha

assegnato alla Regione Campania, per l’A.S. 2023/2024, risorse complessive pari ad € 27.404.429,70

(di cui € 20.322.575,60 per gli alunni meno abbienti frequentanti la scuola dell’obbligo ed €

7.081.854,10 per gli alunni meno abbienti frequentanti la scuola secondaria superiore), per la

relativa erogazione ai comuni;

-con delibera di Giunta Regionale n. 314 del 31/05/2023 sono stati approvati i criteri di riparto del

fondo statale e le relative modalità di concessione dei contributi;

-l’allegato A del succitato decreto stabilisce le modalità operative per la concessione dei contributi,

specificando al punto 1 che “Beneficiari del contributo sono gli alunni, anche non residenti,

frequentanti gli Istituti di istruzione secondaria di I e II grado ubicati nei territori comunali. I Comuni

ammettono al beneficio i genitori o gli altri soggetti che rappresentano il minore, ovvero lo stesso

studente se maggiorenne, che presentino un valore dell’Indicatore della Situazione Economica

Equivalente (ISEE) 2023 in corso di validità, rientrante nelle seguenti 2 fasce:

Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00;

Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00.

-il punto 2 del medesimo allegato stabilisce che “Le risorse disponibili saranno destinate

prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1

(come definiti al punto 1.). Qualora residuino risorse dopo la copertura totale del fabbisogno riferito



alla Fascia 1, le stesse saranno destinate alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE

rientrante nella Fascia 2. In caso di avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, i

Comuni possono procedere ad eventuali compensazioni fra i distinti stanziamenti per la scuola

dell'obbligo (secondaria di I grado e I e II anno superiore) e per la scuola superiore (III – IV- V anno),

qualora ne sussista la necessità, nonché possono utilizzare eventuali economie inerenti agli anni

scolastici precedenti per impinguare il fondo loro attribuito”.

-con decreto dirigenziale n. 549 del 14/06/2023, il dipartimento della Giunta Regionale della

Campania ha approvato il piano di riparto del fondo di € 27.404.429,70 tra i Comuni per la fornitura

dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di primo e/o di

secondo grado - a.s. 2023/2024;

-con medesimo decreto, al Comune di Santa Maria Capua Vetere è stato assegnato un contributo

complessivo pari ad € 229.900,75, di cui € 166.673,51 per la scuola dell’obbligo ed € 63.227,24 per

il triennio delle superiori (Allegato A del decreto);

Richiamata la determinazione dirigenziale RG 129 del 21.07.2023 avente ad oggetto: Approvazione

avviso e modulistica per la richiesta di buono libri, anno scolastico 2023/24, per studenti

frequentanti le scuole secondarie di I e II grado”;

Richiamata la determinazione dirigenziale RG 1941 del 29/09/2023 avente ad oggetto: Buono libri

scuole secondarie di primo e secondo grado a.s. 2023/2024. Approvazione graduatoria provvisoria”,

con la quale è stato dato atto che:

-entro il termine perentorio del 07.09.2023 sono pervenute n. 1175 domande di ammissione

al contributo regionale “Buono libri”;

-a seguito di istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento (verbale prot. 46665 del

28/9/2023), sono state ammesse n. 1123 istanze;

-eventuali ricorsi avverso il procedimento di cui sopra potevano essere presentati per iscritto,

esclusivamente dal richiedente, entro 10 giorni dalla pubblicazione della graduatoria, ovvero

entro il 09.10.2023, al protocollo generale a mano o a mezzo PEC;

-non sarebbero stati accettati ricorsi in forma diversa da quella sopra indicata e comunque

non oltre il decimo giorno di pubblicazione della graduatoria provvisoria;

Visto il verbale prot. N. 49378 del 12.10.2023, redatto dall’Ufficio Assistenza Scolastica e Diritto allo

Studio, col quale è stato dato atto che:

-per mero errore materiale è stato attribuito lo stesso protocollo di accettazione a due istanze

diverse (n.688), e pertanto si è provveduto a rinumerarle in n. 688 e n. 688/bis;

-nella graduatoria provvisoria non è stata inserita l’istanza n. accettazione 1176 trasmessa con

nota mail del 4/9/2023;



-entro il termine perentorio del 09.10.2023 sono pervenuti n. 3 ricorsi, di cui due rigettati

(prot. 46834 del 29/9/2023 prot. 49169 dell’11.10.2023-nota PEC del 5.10.2023) e uno

accolto (prot. 48187 del 5/10/2023);

-il numero definitivo delle istanze ammesse è pari a 1126;

Atteso che con delibera di G.C. n. 220 del 10.10.2023, sono stati approvati gli importi delle cedole

librarie per le scuole primarie e dei buoni libri per le scuole secondarie di I e II grado, tenendo

conto dell’assegnazione finanziaria concessa con DD n. 549 del 14/6/2023 del dipartimento della

Giunta Regionale della Campania;

Considerato che si ravvisa la necessità di provvedere all’accertamento in entrata della somma

complessiva di € 229.900,75 sul capitolo 320000 avente ad oggetto: “CONTRIBUTO REGIONALE PER

ASSISTENZA SCOLASTICA” del bilancio di previsione 2023/2025, competenza 2023;

Considerato di dover assumere i relativi impegni di spesa per l'anno scolastico 2023/2024,

dell’importo pari ad € 63.227,24 sul cap. 961000 avente ad oggetto “FORNITURA GRATUITA DI

LIBRI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE” ed € 166.673,51 sul cap. 995200

avente ad oggetto: “FORNITURA GRATUITA DI LIBRI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO”

del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, dando atto che non si procede all'acquisizione

del CIG trattandosi di misure di sostegno e di aiuto economico a favore delle famiglie per l'esercizio

del diritto allo studio (par. 3.5 della delibera ANAC 556/2017 di aggiornamento della

Determinazione n. 4/2011);

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’approvazione della graduatoria definitiva allegata al

presente atto, dei beneficiari del contributo regionale “Buono libri”, finalizzato alla fornitura di libri

di testo agli studenti delle scuole secondarie di I e II grado rientranti in particolari condizioni

economiche.

Precisato altresì che:

-l’istante è identificato mediante il numero di accettazione ricevuto al momento della consegna

della domanda;

-le modalità di erogazione dei buoni saranno comunicate con avviso pubblicato sul sito istituzionale

dell’Ente;

-i buoni dovranno essere consegnati alle librerie/cartolibrerie accreditate entro e non oltre il

31/12/2023;

-il rimborso è economico;

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrava, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;



Dato atto dell’insussistenza, allo stato attuale, in capo al Responsabile del Procedimento e al

Dirigente che sottoscrivono il presente provvedimento, di situazioni di conflitto di interessi in

relazione al presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e della Misura M03

del Piano triennale della prevenzione della corruzione.

Visti:

-il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 126/2014 ed in particolare gli

articoli 183, comma 5 e 184;

-il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all.4/2);
-il D.Lgs. n. 165/2001;

-lo Statuto Comunale;

-il vigente Regolamento di Contabilità;

-il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D. Lgs 196/2003;

-il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
-il par. par. 3.5 della delibera ANAC 556/2017 di aggiornamento della Determinazione n. 4/2011

recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13

agosto 2010, n. 136;

DETERMINA
La premessa esplicativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto s’intende qui

integralmente ripetuta e trascritta

DI APPROVARE la graduatoria definitiva allegata al presente atto relativa all’assegnazione del

contributo regionale “Buono libri” finalizzato alla fornitura semigratuita di libri di testo a favore

degli studenti meno abbienti frequentanti le scuole secondarie di I e II grado del territorio;

DI DARE ATTO CHE:

-l’istante è identificato mediante il numero di accettazione ricevuto al momento della consegna

della domanda;

-le modalità di erogazione dei buoni saranno comunicate con avviso pubblicato sul sito istituzionale

dell’Ente;

-i buoni dovranno essere consegnati alle librerie/cartolibrerie accreditate entro e non oltre il

31/12/2023;

-il rimborso è economico;

-non si procede all'acquisizione del CIG trattandosi di misure di sostegno e di aiuto economico a

favore delle famiglie per l'esercizio del diritto allo studio (par. 3.5 della delibera ANAC 556/2017 di

aggiornamento della Determinazione n. 4/2011);



DI ACCERTARE, rispetto alle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di

cui all’art. 3.4 all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva pari ad € 229.900,75,

imputandola in entrata sul capitolo 320000 avente ad oggetto: “CONTRIBUTO REGIONALE PER

ASSISTENZA SCOLASTICA” del bilancio di previsione 2023/2025, competenza 2023;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 229.900,75, come di seguito indicato:

-€ 63.227,24 sul cap. 961000 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023;

-€ 166.673,51 sul cap. 995200 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’assunzione dell’impegno di

spesa, all'Ufficio Deliberazioni per l’annotazione nel registro generale;

DI PUBBLICARE la graduatoria allegata al presente atto all'Albo Pretorio e sul sito internet del

Comune di Santa Maria Capua Vetere;

DI STABILIRE che tale pubblicazione ha valore di notifica agli interessati;

DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrava;

DI DARE ATTO dell’insussistenza, allo stato attuale, in capo al Responsabile del Procedimento e al

Dirigente che sottoscrivono il presente provvedimento, di situazioni di conflitto di interessi in

relazione al presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e della Misura M03

del Piano triennale della prevenzione della corruzione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Di Lorenzo Luigia)

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Giacomina Giustino)



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

SETTORE FINANZIARIO
VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al T.U.
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

rilascia parere: Favorevole

Data: 13/10/2023
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Giuseppina Celestino

ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA E RELATIVA IMPUTAZIONE CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell'art.179 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e del punto 3 del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria di cui agli allegati n.1 e n.4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive
modificazioni, la regolarità contabile delle somme di seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate con imputazione all'esercizio in cui le stesse vengono a scadere.

PROSPETTO SINTETICO ACCERTAMENTI

Descrizione: BUONO LIBRI SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO A.S. 2023/2024.
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Titolo
2.01.01.02.001

Capitolo
320000

Esercizio
2023

Tipologia
Accertamento

Data Accertamento
13/10/2023

Accertamento
Definitivo
2450

Importo
Accertamento
229.900,75

Debitore
REGIONE CAMPANIA

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: BUONO LIBRI SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO A.S. 2023/2024.
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Titolo
1.04.02.05.999

Missione
04.02

Capitolo
961000

Esercizio
2023

Tipologia
Impegno

Data Impegno
13/10/2023

Impegno
Definitivo

Importo Impegno
63.227,24

Sub-impegno
0

Importo sub-impegno
0,00



2557

Descrizione: BUONO LIBRI SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO A.S. 2023/2024. APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEFINITIVA. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Titolo
1.04.02.05.999

Missione
04.06

Capitolo
995200

Esercizio
2023

Tipologia
Impegno

Data Impegno
13/10/2023

Impegno Definitivo
2558

Importo Impegno
166.673,51

Sub-impegno
0

Importo sub-impegno
0,00

Data 13/10/2023 Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Dott.ssa Giuseppina Celestino

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


